
Og vupti – så fik man nedprioriteret elbesparelsesindsatsen 

henover sommeren… 

 
I ly af sommerferien fremsætter Klima- og Energiministeren sit længe ventede 

forslag til en omorganisering af energispareindsatsen. Kravene til indsatsen øges, 

men midlerne forbliver de samme og samtidig nedlægges Elsparefonden med et 

pennestrøg. 

 
Det er efterhånden en tradition at dokumenter med afgørende betydning for energispareindsatsen 

fremsættes op til eller midt i en ferie. Det var tilfældet med evalueringen af energispareindsatsen 

som blev offentliggjort d. 23/12 sidst på eftermiddagen og nu også det omfattende forslag om 

oprettelse af et center for energibesparelser, som kom 8. juli og med høringsfrist d. 12/8. Men den 

slags detaljer skal ikke fjerne fokus fra de muligheder og problemer som forslaget indebærer. 

 

Med forslaget om oprettelse af Center for Energibesparelser får vi endelig en aktør, der kan 

varetage både el- og varmebesparelser i alle sektorer og som kan supplere energiselskabernes 

indsats. Dermed er der håb for, at forsømte områder som varmebesparelser i bygninger og 

energibesparelser i industrien får en højere prioritering. Alt sammen noget der øger chancen for at, 

det danske samfund når energisparemålene på 4 % i 2020. 

 

Desværre betyder udvidelsen af indsatsen og oprettelsen af center for energibesparelser ikke, at der 

tilfalder området flere penge. I bemærkningerne til lovforslaget fremgår det tydeligt, at de 90 mio. 

kr., der normalt tilfalder Elsparefonden til at sikre elbesparelser i husholdninger og i den offentlige 

sektor, nu skal sikre el- og varmebesparelser i alle sektorer (undtagen transportsektoren). Uanset 

hvordan man vender og drejer det, er det en betydelig nedprioritering af elbesparelser og ikke nogen 

imponerende prioritering af energibesparelsesområdet samlet set.  

 

Det virker paradoksalt, at den samlede indsats ikke opprioriteres i forbindelse med 

omorganiseringen – særligt når ministeren i sin energipolitiske redegørelse selv konkluderer, at vi i 

2020 kun vil være nået halvvejs, hvis vi fortsætter  med det nuværende indsatsniveau. Ligeledes 

virker det ulogisk, at en opprioritering af varmebesparelser skal ske på bekostning af 

elbesparelsesindsatsen, set i lyset af at vi er tæt på at have knækket kurven for elforbruget, men 

stadig mangler det sidste seje træk. 

 

Derudover er det ærgerligt, at oprettelsen af et Center for Energibesparelser sker på bekostning af 

Elsparefonden. Elsparefonden har et stærkt brand i befolkningen og har udviklet en række gode 

koncepter og aktiviteter, der virker. Der er ingen grund til spilde penge og tid på at starte forfra med 

branding aktiviteter og konceptudvikling, når man allerede har et godt fundament at bygge videre 

på.  

 

Omorganiseringen, som lovforslaget lægger op til, indebærer, at centret oprettes i tilknytning til 

Energistyrelsen. Energiforum Danmark anbefaler, at Centret ligesom Elsparefondens sekretariat 

oprettes af en bestyrelse som selvstændig enhed med den dynamik, det giver. 

 



I Energiforum Danmark håber vi, at den endelige udgave af lovforslaget retter op på disse 

problemer, og at Folketinget til oktober kan vedtage et godt forslag, der sætter ekstra skub i de 

samlede energispareaktiviteter der så hårdt brug for…. 

 


